Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 6.920. 
de 21 de novembro de 2022, fica aberto no corrente exercício crédito especial no valor de R$ 
4.498,91 (Quatro mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e um centavos), na unidade 
orçamentária que segue: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Funcional Programática: 06.001.0012.0122.0253.2206 
Elemento de Despesa: 3332093 Indenizações e restituições

[...]

§1° O valor foi usado durante os exercícios financeiros de 2018 a 
2020, sendo prestado contas no ano de 2021, via Sistema de Gestão de Prestação de Contas 
(SiGPC) do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE). 

§2° O valor utilizado em Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação (MDE) foi de R$ 230.916,97 (Duzentos e trinta mil, novecentos e dezesseis reais e noventa 
e sete centavos), restando um saldo que deve ser devolvido ao Fundo Nat ional de Desenvolvimento 
da Educação (FNDE), conforme previsto na Medida Provisória n° 815/201/ 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor .r.) da á de su publicação.